CIRCULAR

N/ REFª: 37/2016

DATA: 09/05/2016

Assunto: Cessação da produção e emissão da nota de €500

Exmos. Senhores,

Apesar das notas de €500 quase não circularem em Portugal, a Confederação do

Comércio e Serviços de Portugal (CCP) considera importante informar da intenção do

Banco Central Europeu (BCE) em cessar a produção e a emissão destas notas, as quais

continuam a ter curso legal e a manter sempre o seu valor. A nota de €500, tal como as

restantes denominações de notas de euro, poderá ser trocada nos bancos centrais

nacionais do Eurosistema por um período ilimitado.

A emissão da nota de €500 terminará perto do final de 2018, altura em que está

prevista a entrada em circulação das notas de €100 e €200 da série “Europa”. As

restantes denominações (de €5 a €200) serão mantidas, e disponibilizadas em

quantidade suficiente.

Com os melhores cumprimentos,

Ana Vieira

Secretária-Geral